
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty TNHH
YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng Phong,

Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

MỤC LỤC
DANH M C T  VI T T TỤ Ừ Ế Ắ ...........................................................................................4

DANH M C CÁC B NGỤ Ả ...............................................................................................6

DANH M C HÌNHỤ ..........................................................................................................8

CH NG IƯƠ : THÔNG TIN CHUNG V  D  ÁNỀ Ự ..........................................................9

1.1. Tên ch  d  án đ u tủ ự ầ ư................................................................................................9
[...]
+ Nước mưa mái: lắp đặt hệ thống máng thu xung quanh mái nhà, tại 4 góc lắp đặt

các ống thu gom có đường kính Dmm dẫn nước từ mái xuống cống thu nước mưa. 

+ Nước mưa chảy tràn trên sân đường: Nước mưa chảy tràn trên sân đường

được thu gom vào hệ thống cống chịu lực BTCT D600, độ dốc 2%. Trên chiều dài và

những chỗ ngoặt của hệ thống thu dẫn nước mưa có lắp đặt song chắn rác, xây các hố

ga để thu cặn trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. Các chất cặn lắng này được công

ty thường xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ thống thoát nước mưa hoạt động tốt.

Nước mưa chảy tràn đi qua miệng cống có đặt các song chắn rác để giữ lại rác thô

kích thước lớn, đất cát và rác thải nhỏ đi qua song chắn rác được lắng lại ở các cống và hố

ga, nước được dẫn vào hệ thống cống thoát nước nội bộ của dự án, sau đó thoát vào hệ

thống thoát nước mặt của Khu công nghiệp An Dương. Rác được giữ trên song chắn rác

và phần cặn được định kỳ nạo vét đem xử lý cùng rác chất thải rắn của nhà máy.

 (Bản vẽ thoát nước mưa của nhà máy được đính kèm phụ lục báo cáo)

Hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

 Hiện tại 

Hiện tại nhà máy có:

+  04 bể tự hoại, tổng thể tích 38m3. Trong đó: 01 bể tại nhà bảo vệ thể tích 3m3;

01 bể tại khu nhà xưởng số 1 thể tích 20m3,  02 bể tại văn phòng thể tích là 5m3 và

10m3.

+ 01 bể tách mỡ thể tích 5m3 tại khu vực nhà bếp.

+ 01 hệ  thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy, công suất:  20 m3/ng.đ

bằng công nghệ sinh học.

139



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và bể tách mỡ được thu gom và

dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy để xử lý rồi thoát vào hệ

thống xử lý nước thải tập trung của KCN An Dương để tiếp tục xử lý trước khi thoát

ra nguồn tiếp nhận.

 Sau khi nâng công suất

Sau khi nâng công suất, Nhà máy tiếp tục sử dụng các công trình thu gom và xử

lý hiện có và bổ sung thêm 03 bể tự hoại với tổng thể tích 11,5m3. Sơ đồ thu gom

nước thải sinh hoạt và sản xuất của Nhà máy như sau:

Hình 4. 3. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt

Mô tả quy trình thu gom:

+ Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua 07 bể tự hoại 3 ngăn có tổng thể

tích 49,5m3. Trong đó có 04 bể tự hoại xây dựng từ giai đoạn 1 tổng thể tích 38m3 và

03 bể tự hoại thể tích 11,5m3 tại khu vực nhà xưởng 2. Sau đó theo đường ống HDPE

PN12, D200, độ dốc i=3,3%  rồi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải của công suất

20m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý. 

+ Nước thải nhà bếp phát sinh từ bếp ăn được thu gom về bể tách dầu mỡ thể

tích 5m3. Dầu mỡ nổi lên trên được giữ lại, thu gom vào thùng chờ đơn vị chức

năng đến vận chuyển và xử lý. Nước thải sau khi tách mỡ sẽ theo đường ống HDPE

PN12, D200 dẫn vào hệ thống xử lý nước thải công suất 20m3/ng.đ của Nhà máy để

xử lý. 

+ Nước thải từ quá trình rửa tay chân, nước thoát sàn theo đường ống dẫn

nước vào hệ thống xử lý hệ thống xử lý nước thải công suất 20m 3/ng.đ của Nhà máy

để xử lý.

Nước thải sau khi xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy được đưa

về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN An Dương tiếp tục xử lý đạt tiêu chuẩn

trước khi xả ra môi trường.

140

Trạm XLNT tập
trung của KCN

An Dương

Hệ thống xử lý
nước thải của

Nhà máy công
suất 20m3/ng.đ

Bể tự hoại 3 ngăn
(49,5m3)

Nước thải từ     nhà vệ
sinh (5m3/ng.đ)

Nước thải từ nhà ăn
(6,25m3/ng.đ)

Bể tách mỡ
(5m3)



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

* Bể tự hoại

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn

lắng. Cặn lắng giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí,

các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng

trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật. Với thời gian lưu nước 3 ngày, 90% - 92%

các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong

ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong mỗi bể

đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và

thông các ống đầu vào, ống đầu ra khi bị nghẹt. 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và

vận chuyển đi nơi khác xử lý. 

Nước thải sau xử lý sơ bộ qua hệ thống cống PVC D110 và hệ thống thoát nước

D200 đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 20m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý.

Cấu tạo bể tự hoại như sau:  

Hình 4. 4. Mặt bằng bể tự hoại 3 ngăn

Tính toán bể tự hoại 3 ngăn: 

Bể tự hoại gồm 2 phần: phần thể tích chứa nước và thể tích bùn lắng.

+ Thể tích phần chứa nước:

Wn =  Q * T

T: thời gian lưu nước tại bể (T= 3 ngày)

141



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh, Q = 5m3/ngày.

Vậy thể tích phần chứa nước là:

Wn = 5 x 3 = 15m3.

+ Thể tích phần bùn:

Wb = (b x N x t)/1000

b: tiêu chuẩn lắng cặn trong bể tự hoại của một người trong 1 ngày đêm. Giá trị

của b phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn của bể. Nếu thời gian giữa 2 lần hút cặn dưới 1

năm thì b lấy bằng 0,1 l/ng.ng.đ; nếu trên 1 năm thì b lấy bằng 0,08l/ng.ng.đ. (b = 0,1

l/ng.ng.đ)

N: Số công nhân viên, N = 250 người.

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, (chọn t=180 ngày)

Vậy thể tích phần bùn là: 

Wb = (0,1 x 250 x 180)/1000 = 4,5 m3

Vậy thể tích tính toán của bể tự hoại là:

W = Wn + Wb= 15 + 4,5 = 19,5 m3

Vậy, để đảm bảo xử lý được lượng nước thải từ nhà vệ sinh của nhà máy thì

tổng thể tích bể tự hoại nhỏ nhất phải đạt 19,5m3. Tổng thể tích bể tự hoại đã được

xây tại nhà máy là 49,5m3, lớn hơn thể tích tính toán lý thuyết. Do vậy, thể tích bể tự

hoại đã xây dựng đảm bảo đáp ứng được khả năng xử lý nước thải sơ bộ của Nhà

máy sau khi  nâng công suất.

* Bể tách mỡ:

- Thuyết minh

Nước thải từ bếp ăn của nhà ăn ca được thu gom vào bể tách mỡ thể tích 5m3 để

loại bỏ dầu mỡ có trong nước thải, phần nước trong theo đường ống thoát về hệ thống

xử lý nước thải tập trung của Nhà máy.

Bể tách dầu mỡ động thực vật bao gồm 3 ngăn với chức năng chính là ngăn lắng

và ngăn thu dầu mỡ, nguyên lý hoạt động như sau: Nước thải lẫn dầu mỡ sau khi

chảy tràn vào ngăn thứ nhất sẽ được lưu trong khoảng 1 giờ để lắng bớt cặn lơ lửng

có trong nước thải. Váng dầu mỡ trên mặt thoáng sẽ tràn vào máng thu dầu thứ nhất.

Nước trong sẽ thoát vào ngăn thứ 2 và thứ 3 thông qua cửa thoát. Tại đây váng dầu

mỡ động thực vật còn sót lại trong nước thải sẽ được tách vào máng thu dầu mỡ thứ

142



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

hai. Dầu mỡ được thu gom thường xuyên vào các thùng chứa rác thải sinh hoạt, sau

đó vận chuyển và xử lý hợp vệ sinh cùng với rác thải sinh hoạt theo quy định của

pháp luật. Nước thải sau khi qua bể tách dầu mỡ động thực vật sẽ được dẫn vào

đường ống thoát về hố ga.

- Tính toán bể tách mỡ:

Lượng nước thải phát sinh từ khu vực nhà ăn là  6,25m3/ng.đ. Lượng nước này

không phân bố đều trong ngày mà chỉ tập trung trong thời gian nấu ăn và nước rửa

dụng cụ đựng thức ăn sau khi ăn xong. Nhà máy làm 01ca/ngày, tổng thời gian phát

sinh  nước  thải  là  3  giờ/bữa.  Vậy,  lưu  lượng  nước  thải  từ  khu  vực  nhà  ăn  là

6,25m3/ng.đ / 3giờ/ng.đ = 2,08m3/giờ. 

Thời gian lưu nước trong bể là 2 giờ.

=> Thể tích tối thiểu của bể là VBTM = 2,08m3/giờ x 2giờ = 4,1m3.

Hiện tại nhà máy đã xây dựng bể tách mỡ có thể tích 5m3 để tách mỡ khu vực nhà

ăn là lớn hơn thể tích tính toán lý thuyết, như vậy, bể tách mỡ đã xây dựng hoàn toàn

đáp ứng được khả năng tách mỡ trong nước thải nhà ăn của Nhà máy sau  nâng công

suất.

*Hệ thống xử lý nước thải công suất 20m  3  /ngđ  

Nước thải phát sinh tại nhà máy chỉ có nước thải sinh hoạt. 

Hiện tại, lượng nước thải phát sinh tại nhà máy là 7,2m3/ng.đ

nhà máy có 01 hệ thống xử lý nước thải công suất 20m3/ng.đ để xử

lý nước thải của Nhà máy bằng công nghệ sinh học. 

Tổng lượng nước thải của Nhà máy sau khi nâng công suất là

17,5 m3/ng.đ.

Do tính chất nước thải sinh hoạt của Nhà máy không thay đổi

và lưu lượng nước thải nhỏ hơn so với công suất thiết kế hệ thống

xử lý nước thải của Nhà máy. Do đó, hệ thống xử lý nước thải hiện

tại hoàn toàn đáp ứng được khả năng xử lý nước thải sinh hoạt phát

sinh khi nhà máy nâng công suất. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy như

sau:

143

Bể thu gom

Bể khử trùng 

Bể điều hòa

Nguồn tiếp nhận

Bể lắng sinh học 

Bể Anoxic 

Máy thổi khíMáy thổi khí

Tuần hoàn bùn

Xử lý định kìXử lý định kì

Bể chứa bùnBể chứa bùn

Bể hiếu khí MBBR

Hóa chấtHóa chất



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Sơ đồ công nghệ HT XLNT sinh hoạt Công ty TNHH YJ Link Vina

Chú thích:

Hình 4. 5. Sơ đồ nguyên lý của hệ thống xử lý nước thải

Mô tả quy trình: 

- Bể thu gom 

Bể thu gom có nhiệm vụ thu gom toàn bộ nước thải của Công ty về điểm thấp

nhất theo dòng chảy tự nhiên. Hố thu còn có nhiệm vụ lắng cát. Toàn bộ nước thải

sinh hoạt của công ty được thu gom tại bể gom và dẫn về bể điều hòa để bắt đầu quá

trình xử lý nước thải.

- Bể điều hòa

Bể điều hòa chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải tổng hợp từ quá

trình xử lý hóa lý nước thải sinh hoạt đầu vào của công ty.

Bể điều hòa có kết hợp một dàn sục khí dưới đáy bể với mục đích khuấy trộn

làm đồng đều các thành phần (BOD, COD, pH, N, P, nhiệt độ,..). Do tính chất nước

144

Đường dẫn bùn thải 

Đường dẫn khí

Đường dẫn nước thải

Đường hóa chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

thải theo từng giờ nên bể điều hòa rất cần thiết trong việc điều hòa lưu lượng và nồng

độ nước thải,  làm giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định liên tục cho các

công trình phía sau, tránh sự cố quá tải. Ngoài ra bể cân bằng còn có mục đích là

giảm bớt sự dao động hàm lượng các chất bẩn trong nước thải, làm giảm và ngăn cản

lượng nước thải có nồng độ các chất độc hại cao đi trực tiếp vào các công trình xử lý

sinh học. Tại bể điều hòa các nguồn nước thải sẽ bắt đầu được dẫn vào công nghệ xử

lý sinh học nhằm xử lý triệt để nguồn nước.

Tại bể điều hòa, máy khuấy trộn chìm sẽ hòa trộn đồng đều nước thải trên toàn

diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu, đồng thời có

chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào. Nước thải từ bể điều

hòa được bơm sang bể sinh học. 

- Bể xử lý sinh học thiếu khí 

Trong nước thải, có chứa các hợp chất Nito và Photpho, những hợp chất này cần

được loại bỏ khỏi nước thải. Tại bể thiếu khí (Anoxic) trong điều kiện thiếu khí, hệ vi

sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N, P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril.

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau:

Hai chủng loại  vi  khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat (NO3
-)

và Nitrit (NO2
-) theo chuỗi chuyển hóa:

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ

đã được xử lý.

+ Quá trình Photphoril hóa:

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp

chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy

đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí.

Cũng tại đây các chất dinh dưỡng có trong nước thải được bổ sung cho quá trình

khử nito.

NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH-

145



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí

máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn

dòng nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. Ngoài

ra, để tăng hiệu quả xử lý và làm nơi trú ngụ cho hệ vi sinh vật thiếu khí, tại bể

Anoxic lắp đặt thêm hệ thống đệm sinh học được chế tạo từ nhựa PVC, với bề mặt

hoạt động 230 ÷ 250 m2/m3. Hệ vi sinh vật thiếu khí bám dính vào bề mặt vật liệu

đệm sinh học để sinh trưởng và phát triển.

- Bể xử lý sinh học hiếu khí Aerotank 

 Tại bể hiếu khí, nhờ quá trình cấp khí cưỡng bức nhằm đảm bảo nồng độ oxy

trong bể khoảng 2 – 4 mg/lít để cung cấp dưỡng khí cần thiết cho vi sinh vật hiếu khí

phân hủy sinh hoạt các hợp chất hữu cơ. Tại đây nhờ quá trình phân hủy các chất hữu

cơ dưới tác dụng của vi sinh vật hiếu khí, xử lý toàn bộ các chất hữu cơ. Hiệu suất xử

lý đạt 80 – 90% tổng lượng BOD có trong nước thải.

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí như:  

+ Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + Năng lượng

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới:

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng

+ Quá trình phân hủy nội sinh:                       

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + Năng lượng

146

Bể sinh học hiếu khí Hệ thống phân phối khí mịn



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Nồng độ bùn hoạt tính duy trì trong bể MBBR: 3500 mg/l, tỷ lệ tuần hoàn bùn

100%. Hệ vi sinh vật trong bể MBBR được nuôi cấy bằng chế phẩm men vi sinh hoặc

từ bùn hoạt tính. Thời gian nuôi cấy một hệ vi sinh vật hiếu khí từ 45 đến 60 ngày.

Oxy cấp vào bể bằng máy thổi khí đặt cạn hoặc máy sục khí đặt chìm.

Công nghệ MBBR là công nghệ mới nhất hiện nay trong lĩnh vực xử lý nước

thải vì tiết kiệm được diện tích và hiệu quả xử lý cao. Vật liệu làm giá thể phải có tỷ

trọng nhẹ hơn nước đảm bảo điều kiện lơ lửng được. Các giá thể này luôn chuyển

động không ngừng trong toàn thể tích bể nhờ các thiết bị thổi khí. Mật độ vi sinh

ngày càng gia tăng, hiệu quả xử lý ngày càng cao.

Để xử lý hiệu quả và triệt để Nitơ thông qua quá trình Nitrat hóa, trong bể hiếu

khí có đặt  hệ thống tuần hoàn lại  nước từ bể hiếu khí Aerotank về bể thiếu khí

(Anoxic). Lượng nước tuần hoàn được căn cứ vào hiệu quả xử lý trong quá trình theo

dõi vận hành thực tế.

- Bể lắng sinh học 

Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, làm giảm SS nên

được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể. Tại bể

lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và được gom

vào đáy bể. Bùn sau khi lắng có hàm lượng SS = 8.000-12.000 mg/L sẽ chảy về bể

bơm bùn.

Từ đó, một phần sẽ bơm tuần hoàn trở lại bể sinh học hiếu khí (60-70% lưu

lượng) để giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu

cơ, đồng thời ổn định nồng độ MLSS = 3.000mg/L. Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi

147



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường c ủ a  dự án “YJ LINK Vina” của công ty
TNHH YJ LINK VINA tại Thửa đất B31 thuộc Lô CN4, khu công nghiệp An Dương, Xã Hồng

Phong, Huyện An Dương, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam

ngày sẽ được bơm về bể phân huỷ bùn. Độ ẩm bùn hoạt tính dao động trong khoảng